
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE  

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO della esigenza della Dott.ssa Bianca Silva Ambrogina di acquistare un “Fiber 

Photometry SetUp”; 

 

CONSIDERATO che lo strumento sopra indicato è stato giù utilizzato dalla Dott.ssa Bianca 

Silva Ambrogina negli esperimenti precedenti (si veda rif “Silva ed al Nat neurosci 2021”) per 

cui cambiare fornitore costituirebbe una variabile sperimentale che comprometterebbe 

l’interpretabilità dei risultati; 

 

 

CONSIDERATO che sono stati richiesti due preventivi alle 2 ditte conosciute ai fini della 

determinazione dei parametri di gara dove sono emersi i seguenti importi: 

1. Doric Lenses Inc         € …13946+IVA.  

2. Sage Scientific Dba Neurophotometrics      € …31406+IVA.. 

 

CONSIDERATO che il modello “Fiber Photometry SetUp” prodotto dalla ditta Doric Lenses Inc 

soddisfa tutte le esigenze funzionali del progetto, e nel contempo assicura all’Istituto e al 

progetto stesso un risparmio economico rispetto al prodotto della ditta Sage Scientific Dba; 

 

CONSIDERATO che:  

1. L’importo si colloca sotto la soglia di rilevanza comunitaria pari a € 40.000,00; 

2. Il prodotto è destinato esclusivamente all’attività di ricerca scientifica senza risvolti 

commerciali presso la sede di Milano dell’Istituto di Neuroscienze del CNR e pertanto la 

stazione appaltante è esentata dall’obbligo di acquisto in MEPA; 

 

RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per procedere per affidamento ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 “Affidamento di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto. 

 

DISPONE 

 

Per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato 

 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

1. Di nominare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la Prof.ssa Michela 

Matteoli, la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;  

 

2. Di affidare direttamente la fornitura e messa in funzione dell’apparecchiatura “Fiber 

Photometry SetUp” descritta nell’allegato preventivo alla ditta Doric Lenses Inc per un 

importo complessivo di € 13946,00 euro oltre IVA; 

 

3. Le clausole essenziali del contratto saranno: 

 Tipologia di gara: Affidamento diretto motivato ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett.a) del D.Lgs.50/2016 “affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 Luogo di svolgimento/consegna: IN Sede Secondaria di Milano; 

 Valore massimo complessivo dell’appalto: € 13946,00 IVA esclusa; 

 Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

 Non sono previsti oneri per la sicurezza; 

 Non è previsto alcun contributo a favore dell’ANAC; 

 

4. Di approvare la bozza di lettera d’ordine;  

 

5. Di pubblicare il presente avviso sul sito istituzionale del CNR. 

 

Di impegnare l’importo totale pari a 17014,12 euro(iva inclusa) sul Progetto Fondazione 

Cariplo Dott.ssa Silva Ambrogina- DSB. AD004.344– GAE P0000371 nella voce di spesa 22010- 

attrezzature scientifiche 
 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2022-03-11T08:05:42+0100
	Matteoli Michela




